病案质量监控新进展培训班

医协函【2019】815 号

各相关单位：

病案管理作为医院信息管理的组成部分，在医疗卫生体制改革中发挥

重要的作用。病历书写质量是评价医疗质量的基础指标之一，是医师医疗

水平、医院医疗质量和医务管理水平的体现，提高病历书写质量是一个长

期系统工程。

为了使各级医疗机构能够提升医院管理的能力，提高医院质量管理、

病案管理工作人员对各项工作新进展的了解，促进各家医院更好的实施和

开展医疗质量管理、病案管理等工作，特举办“病案质量监控新进展培训

班”届时将邀请国内具有丰富实践经验的专家承担教学任务。现将有关事

项通知如下：

一、时间、地点

时间：2019 年 11 月 5日—11 月 9 日 （5 日全天报到 ）

地点：成都（具体酒店见报到通知）

二、培训内容

1、住院病案首页填报中出现问题与分析；

2、住院病案首页信息质量与评价；

3、住院病案首页信息应用（DRGs）与质量控制；

4、病案工作现代化精细化管理；

5、电子病历质量监控；

6、病案质量管理关键问题与对策；

7、病案质量控制与法律风险防范；

8、国家卫生统计重点指标解读与质控；

9、医院统计如何服务于医院精细化管理；

10、常用统计指标统计口径的解读与计算；

11、如何让统计工作于医院管理有效衔接；

三、拟邀专家（届时可能会有个别变动）

每期会议拟轮流邀请：中国政法大学、北京大学国际医院、北京宣武

医院、北京儿童医院、天津儿童医院、杭州第一人民医院及国内具有丰富

实践经验的专家作专题讲授；

四、培训费用：

培训费 1800 元/人/期，统一开具发票。食宿统一安排，费用自理。

五、学分证书：

完成全部学习内容，将授予国家级 I 类继续医学教育学分。

六、报名方法及联系方式：

请将填好的《报名表》传真或发邮件至会务组，会务组将在开班前一周

通过传真、邮件等形式传发《报到通知》，告知报到地点、具体日程安

排等事宜。

会务组联系人：任 丽 电子邮箱：18210018163@163.com

中国医师协会联系人：刘毅锋

中国医师协会

2019 年 7 月 30

附件一：报名表

病案质量监控新进展培训班报名回执表

经研究，我单位选派下列同志参加学习：

单位名称 参加地点：

必须填写，录学分用

联 系 人 电话/手机

姓 名 性别 职务或职称 电话 手机 邮箱 身份证号码

住宿预订 〔 〕标准间合住 〔 〕标准间单住

备 注

注：此表复制有效。

病案质量监控新进展培训班（成都）

课程表

日 期 时 间 内 容 授课老师

11 月 5 日

（周二）
全天报道

11 月 6 日

（周三）

上午

09:00-12:00

病案工作现代化精细化管理；

病案质量控制与法律风险防范；
陈俐

成都市第三人民医院
下午

13:30-16:30
病案质量管理关键问题与对策；

11 月 7 日

（周四）

上午

09:00-12:00

国家卫生统计重点指标解读与质控；

住院病案首页填报中出现问题与分析；

李丽静

天津市儿童医院
下午

13:30-16:30

住院病案首页信息质量与评价；

住院病案首页信息应用（DRGs）与质量控制

11 月 8日

（周五）

上午

09:00-12:00

医院统计如何服务于医院精细化管理

常用统计指标统计口径的解读与计算

如何让统计工作于医院管理有效衔接

陈斌

杭州市第一人民医院

下午

13:30-16:30
电子病历质量监控 待定

11 月 9日

（周六）
离 会

报名联系人：任丽 18210018163（同微信）

	病案质量监控新进展培训班